CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

COMUNICADO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições previstas na Lei
Municipal n.º 3.282, de 10 de outubro de 2001,

CONSIDERANDO:

I - O Memorando ASDH/SUBDH nº 124/2020, de 18/08/2020, que
encaminha a Declaração da conselheira tutelar Jussara Gonçalves
de Araújo, matrícula 66/250.695-4, do Conselho Tutelar 01 –
Centro, na qual a mesma abre mão da função como Conselheira
Tutelar na Cidade do Rio de Janeiro.

II – O disposto no II do artigo 36 e no artigo 38 da Lei Municipal n°
3.282/2001.

CONVOCA:

A suplente CRISTIANE ANDRÉIA DE OLIVEIRA para assumir a
vacância no Conselho Tutelar 01 – Centro, em função da renúncia
da conselheira tutelar JUSSARA GONÇALVES DE ARAÚJO.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2020.

Nancy Soares Torres

Presidente do CMDCA-Rio